Дело № 5-279/37/2024
УИД:91MS0037-01-2024-001826-93
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
01 октября 2024 года                                                                   г. Джанкой
Мировой судья судебного участка №37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Ястребов Дмитрий Александрович,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении                    А.А. Демченко,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский судебный район и городской округ Джанкой) Республики Крым дело в отношении

Демченко А. А., родившегося ДАТА в МЕСТО, гражданина ИЗЪЯТО, имеющего высшее образование, холостого, официально не трудоустроенного,  зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, паспорт ИЗЪЯТО,

об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ,
у с т а н о в и л :

А.А. Демченко управлял транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками  при следующих обстоятельствах.

05 сентября 2024 года А.А. Демченко на АДРЕС, А.А. Демченко, управлял транспортным средством автомобилем «ВАЗ 2104» VIN НОМЕР, с заведомо подложным  государственным регистрационным знак НОМЕР, не выдававшимся в установленном порядке, чем нарушил требования п. 2.3.1, п. 11 ОП Правил дорожного движения Российской Федерации.

В судебном заседании А.А. Демченко вину признал в полном объеме, просил строго не наказывать. В содеянном раскаялся.
Вина А.А. Демченко в совершении административного правонарушения, кроме его признательных показаний в судебном заседании, полностью подтверждается следующими исследованными письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела:

 - протоколом об административном правонарушении 82 АП № 262128 от 05.09.2024, который составлен уполномоченным на это должностным лицом с разъяснением предусмотренных прав и соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП (л.д. 4);

- протоколом 82 ИВ №008007 от 05.09.2024 об изъятии у А.А. Демченко после установления факта управления им транспортным средством автомобиле «ВАЗ 2104», регистрационный знак НОМЕР (л.д. 5);

- данными о выдаче органами ГИБДД РФ государственного регистрационного знака НОМЕР транспортному средству «ВАЗ 2104», VIN НОМЕР (л.д. 6);

-  фототаблицей (л.д.8-9);
- рапортом инспектора ДПС отделения ДПС ГИБДД МО МВД России «Джанкойский» от 05.09.2024, с подробным описанием обстоятельств совершенного административного правонарушения (л.д. 10);

- рапортом сотрудника СОП № 2 «Джанкойский» ИДПС ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Симферополю от 05.09.2024 (л.д. 11);

- данными о том, что к уголовной ответственности А.А. Демченко за совершение преступлений в области дорожного движения не привлекался (л.д. 14).

Оценивая перечисленные выше доказательства, мировой судья считает их достоверными, согласующимися между собой, не доверять или ставить доказательства под сомнение оснований у мирового судьи  не имеется. Каких-либо нарушений при возбуждении производства по делу, составлении процессуальных документов не установлено.
Примечанием к ст. 12.2 КоАП РФ установлено, что Государственный регистрационный знак признается нестандартным, если он не соответствует требованиям, установленным в соответствии с законодательством о техническом регулировании, и нечитаемым, если с расстояния 20 метров не обеспечивается прочтение в темное время суток хотя бы одной из букв или цифр заднего государственного регистрационного знака, а в светлое время суток хотя бы одной из букв или цифр переднего или заднего государственного регистрационного знака.

В судебном заседании установлено, что 05 сентября 2024 года А.А. Демченко на АДРЕС, А.А. Демченко, управлял транспортным средством автомобилем «ВАЗ 2104» VIN НОМЕР, с заведомо подложным  государственным регистрационным знак НОМЕР, не выдававшимся в установленном порядке, чем нарушил требования п. 2.3.1, п. 11 ОП Правил дорожного движения Российской Федерации.

Исходя их этого, мировой судья квалифицирует действия А.А. Демченко по ч. 4 ст.12.2 КоАП РФ, как управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Обстоятельством, смягчающим ответственность А.А. Демченко мировой судья учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.

Сведения о привлечении ранее его к административной ответственности не имеется

Исходя из этого, А.А. Демченко подлежит назначению административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на минимальный срок, предусмотренный санкцией ч. 4 ст. 12.2 КоАП. Именно такое наказание будет способствовать его исправлению и пресечению совершения аналогичных правонарушений.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.

Изъятый подложный государственный регистрационный знак  (протокол 82 ИВ № 008007 от 05.09.2024 об изъятии вещей и документов) НОМЕР подлежит уничтожению.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

п о с т а н о в и л :

Демченко А. А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 6 (шесть) месяцев.
Водительское удостоверение на имя Демченко А. А. изъять.

В соответствии со ст. 32.7 в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами лицо, лишенное данного права, должно сдать водительское удостоверение в Отделение ГИБДД ОМВД России по месту жительства либо пребывания (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью третьей статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанного документа - заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение срока лишения начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.

Изъятый подложный государственный регистрационный знак (протокол 82 ИВ № 008007 от 05.09.2024 об изъятии вещей и документов) НОМЕР уничтожить.
Уничтожение поручить МО МВД России «Джанкойский».
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья          личная подпись             Д.А. Ястребов

2